
 1 

COMUNE di GIGNESE 

Provincia di Verbania 

 

COPIA 

 

 

Verbale di deliberazione 

del Sindaco del n.   25 del 27/06/2013. 

 

 

 OGGETTO: 

 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE (2013-2015) - PIANO  

ANNUALE  DELLE  ASSUNZIONI  ANNO  2013  - CONFERMA DELLA ATTUALE DOTAZIONE 

ORGANICA. 

 

 L’anno  duemilatredici addì  ventisette del mese di  giugno alle ore 16 e minuti 00 nella 

sede comunale, presente D’Onofrio Giuseppe, Sindaco.    

 Assiste il Segretario Comunale Dott. CARMENI AGOSTINO il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

 Il Dott. D'ONOFRIO GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO, apre la seduta e tratta 

l’oggetto segnato all’ordine del giorno. 

 

 



 2 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

RICHIAMATO l’art. 91, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale dispone 

che gli enti locali «adeguano i propri ordinamenti ai principi di funzionalità e di ottimizzazione 

delle risorse per il migliore funzionamento dei servizi compatibilmente con le disponibilità 

finanziarie e di bilancio»  e che sono tenuti alla programmazione triennale del fabbisogno di 

personale, comprensivo delle unità di cui alla legge 12 marzo 1999, n. 68, finalizzata alla 

riduzione programmata delle spese del personale; 

 

RICHIAMATO l’art. 19, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448, il quale prevede che, a 

decorrere dall’anno 2002, gli organi di revisione contabile degli enti locali accertano che i 

documenti di programmazione del fabbisogno del personale siano improntati al rispetto del 

principio di riduzione complessiva della spesa di cui all’art. 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 

449, e che eventuali deroghe a tale principio siano analiticamente motivate; 

 

RICHIAMATA la vigente disciplina in materia di assunzione del personale dettata, per gli enti 

locali non soggetti a patto di stabilità, dall’art. 1, comma 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 

296; 

 

RICHIAMATO l’art. 6 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e successive modifiche ed 

integrazioni, il quale dispone che occorre procedere periodicamente e, comunque, a scadenza 

triennale alla ridefinizione degli uffici e delle dotazioni organiche; 

 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 12/05/2012, con 

la quale è stato approvato il programma triennale del fabbisogno di personale relativo alle 

annualità 2012/2014 ed è stata confermata la dotazione organica dell’ente; 

 

DATO ATTO CHE, nel Comune di Gignese, la spesa di personale per l’anno 2013, al lordo degli 

oneri riflessi e con esclusione degli oneri relativi ai rinnovi contrattuali, non supera il limite di 

cui all’art. 1, comma 562, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e risulta inferiore al 50% del 

totale delle spese correnti; 

 

DATO ATTO CHE il Comune non versa in alcuna delle situazioni strutturalmente deficitarie di cui 

all’art. 242 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RITENUTO, alla luce del vigente quadro normativo, di non procedere ad alcuna assunzione di 

personale e di non apportare alcuna variazione alla dotazione organica;  

 

RITENUTO, pertanto, di approvare il programma triennale del fabbisogno di personale 2013- 

2015, nonché il piano annuale delle assunzioni per l’esercizio 2013; 

 

RITENUTO di confermare l’attuale dotazione organica; 

 

VISTO l’art. 35 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165; 

 

VISTO l’art. 39, commi 1 e 2, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

VISTO il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

 

VISTI gli articoli 7 ed 8 del CCNL comparto Regioni ed Autonomie locali 1 aprile 1999, in tema 

di relazioni sindacali; 

 

VISTI i chiarimenti forniti in materia di assunzione del personale dalla deliberazione 11 gennaio 

2012, n. 2/2012/SRCPIE/PAR della Corte dei conti, sezione regionale di controllo per il 

Piemonte; 



 3 

 

RAVVISATA la propria competenza in merito all’adozione del provvedimento, a norma dell’art. 48 

del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile rilasciati, ai sensi degli artt. 49, 

comma 1, e 147 bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 dei responsabili 

dei servizi interessati;  

 

Con voti unanimi favorevoli, espressi in forma palese nei modi di legge; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il programma triennale del fabbisogno di personale relativo alle annualità 

2013-2015, nonché il piano annuale delle assunzioni per l’esercizio 2013 riportato nel seguente 

prospetto: 

ANNO ASSUNZIONI 

2013 - 

2014 - 

2015 - 

 

dando atto che non è prevista alcuna assunzione, né a tempo indeterminato né a tempo 

determinato; 

 

2. di confermare la vigente dotazione organica del Comune: 

 

AREA FUNZIONALE CATEGORIA CCNL SU 

ORDINAMENTO 

PROFESSIONALE 

Totale posti 

in organico 

 A B C D 9 

AMMINISTRATIVA   3  3 

FINANZIARIA – TRIBUTI    1 1 

TECNICA MANUTENTIVA GESTIONE 

TERRITORIO 

 

2 

 

2 

 

 

 

1 

 

5 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta incrementi nella spesa di 

personale, rispetto al precedente esercizio e che sarà trasmesso all’organo di revisione, ai 

sensi dell’art. 19, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 ed alle organizzazioni 

sindacali; 

 

4. di dichiarare, con separata votazione e voti unanimi e favorevoli dei presenti, la 

deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 

legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 



 4 

 Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente       Il Segretario Comunale 

f.to D'ONOFRIO GIUSEPPE                f.to CARMENI AGOSTINO 

 

========================================================== 

 

 Si attesta: 

□ la copertura finanziaria (art.153 comma 5 del D.Lgs. 267/2000) 

x la regolarità contabile/tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000) 

          Il Responsabile 

              f.to MARI Rag. Rosita 

 

□ la regolarità tecnica (art.49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000), 

          Il Responsabile 

         f.to  

 

========================================================== 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 Si attesta che copia della deliberazione verrà pubblicata all'Albo Pretorio on-line di 

questo Comune inserito nel sito web: www.comune.gignese.vb.it per 15 giorni consecutivi 

(art.32 Legge 69/2009 e s.m.i.) a partire dal 05/07/2013 

 

              Il Segretario Comunale 

            f.to CARMENI AGOSTINO 

 

========================================================== 

 La presente è copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

 Gignese, lì 05/07/2013 

              Il Segretario Comunale 

              f.to CARMENI AGOSTINO 

 

========================================================== 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITÀ 

 

Esecutiva in data 27/06/2013 

 perchè: 

x dichiarata immediatamente eseguibile (art.134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000) 

□ decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134 comma 3 del D.Lgs. 267/2000) 

 

              Il Segretario Comunale 

            f.to CARMENI AGOSTINO 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Sindaco del n.   25 del 27/06/2013. 

PROGRAMMAZIONE TRIENNALE FABBISOGNO DEL PERSONALE (2013-2015) - PIANO  

ANNUALE  DELLE  ASSUNZIONI  ANNO  2013  - CONFERMA DELLA ATTUALE DOTAZIONE 

ORGANICA. 

 

http://www.comune.gignese.vb.it/

